
1 
 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL TELEORMAN 

MUNICIPIUL ALEXANDRIA 
PRIMAR 

 
D I S P O Z I Ț I E 

 
Privește: convocarea consiliului local al municipiului Alexandria în ședință extraordinară  

  
 

Primarul municipiului Alexandria având in vedere:  
 -prevederile art. 134, alin (5)din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ al României, 
cu modificările și completările ulterioare , 
 -prevederile art. 149, alin. (7) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ al României 
cu modificările și completările ulterioare 

În temeiul prevederilor art.154, alin. (5) si ale art.196, alin (1), lit.b) din OUG nr. 57/2019 
privind Codul administrativ al României cu modificările și completările ulterioare, Primarul 
municipiului Alexandria 

 
 

D I S P U N E : 
 

Art.1-Se convoacă consiliul local al municipiului Alexandria în ședință extraordinară, pentru 
data de 26.11.2024, ora 14.00, în format mixt, prin prezență fizică în  sala de ședințe a Primăriei 
municipiului Alexandria și prin prezență în sistem de video-conferință. 

Art.2-(1).Proiectul ordinii de zi a ședinței este cuprins în anexa care face parte integrantă din 
prezenta dispoziție. 
                    (2).Proiectele de hotărâre înscrise pe proiectul ordinii de zi indeplinesc conditiile 
prevăzute de art. 136 alin. (8) din Ordonanța de Urgența nr. 57/2019 privind Codul Administrativ al 
României, cu modificările și completările ulterioare.  

Art.3.- Materialele înscrise pe ordinea de zi se pot studia în sediul Primăriei municipiului 
Alexandria, Compartiment Cancelarie, Registratură, în format letric sau pe site-ul Primăriei 
municipiului Alexandria ( www.alexandria.ro ) la rubrica ,, proiecte de hotărâri’ în format electronic. 
 Art.4.-Amendamentele cu privire la proiectele de hotărâri se vor formula în scris și se vor 
depune la Secretarul General al Municipiului Alexandria până cel târziu la data de  26.11.2024. 

Art.5.-Prin grija Secretarului General al Municipiului Alexandria , prezenta dispoziție va fi 
transmisă Instituției Prefectului – Județul Teleorman pentru verificarea legalității și Secretarului 
General al Municipiului Alexandria pentru cunoaștere și punere în aplicare. 

 
 

    PRIMAR,                                                                                         Contrasemnează      
 Victor DRĂGUȘIN                                                                              pentru legalitate, 
                                                                                                          SECRETAR GENERAL, 
                    Alexandru Răzvan CECIU 
 
 
Alexandria, 
Nr._______din  19 noiembrie 2024 
(Ședințele consiliului local sunt publice. - Art. 138, alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ al României). 



2 
 

 
MUNICIPIUL ALEXANDRIA          ANEXĂ LA DISPOZIȚIA 
              PRIMAR                                                                            Nr.               din 19 noiembtie 2024                                                                                                   

 
 
 
 
 
 

Proiectul ordinii de zi: 
 
 
  

- Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea noii durate de implementare și a cheltuielilor 
estimate aferente finalizării proiectului cu titlul „Reabilitare clădire laboratoare la Liceul Tehnologic 
nr.1 Alexandria (fost Grup Școlar Tehnic)”, finanțat în cadrul Programului Operațional Regional 
2014-2020, cod SMIS 124095. 

- Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea noii durate de implementare și a cheltuielilor 
estimate aferente finalizării proiectului cu titlul „Reabilitare termică sediu primarie în municipiul 
Alexandria”, finanțat în cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020, cod SMIS 118555. 

- Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea noii durate de implementare și a cheltuielilor 
estimate aferente finalizării proiectului cu titlul „Modernizare, extindere, dotare și amenajare curte 
interioară la Grădinița cu program prelungit Ion Creangă”, finanțat în cadrul Programului Operațional 
Regional 2014-2020, cod SMIS 127073. 

- Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea noii durate de implementare și a cheltuielilor 
estimate aferente finalizării proiectului cu titlul „Îmbunătățirea condițiilor infrastructurale pentru 
comunitatea din zona blocurilor 100 din Municipiul Alexandria”, finanțat în cadrul Programului 
Operațional Regional 2014-2020, cod SMIS 127991. 

-Petiții și interpelări; 
 
 
 
 
 
 

PRIMAR, 
VICTOR DRĂGUȘIN  


